tum: paratosq; esse que imperasset facere. Itaq; eo die cas-
tra posuit ad oppidum cuiusnam Kat. Ian. Inde mout
& peruenit ad oppidum Leptim liberam ciuitatem & im-
munem. Legati ex oppido ueniunt obuiam libenter. se
omnia facturos que uellet pollicentur. Itaq; centurioni-
bus ad portas oppidi & custodijs impositis: ne quis miles
in oppidum introiret: aut iniuriam facere cuiusiam
incole: non loqe ab oppido secundum litus facit castra.
Eodem naues onerarie & longe nonnullae casu adue-
nerunt. Reliqueq; ut est ei nuntiatum incerte lo-
corum uticam uersus petere uise sunt. Interim Ce-
sar amari non digredi: neq; mediterranea petere
propter nauium errorem equitatumq; in nauibus
omnem continere ut arbitror: ne agri uastarentur:
quam in naues iubet comportari. Remiges interiz
qui aquatum ex nauibus exierant: subito equites
mauri non opinantibus cesarianis: adorti multos
iaculis conuulnerauerunt: non nullos interfecerunt.
Latent enim in insidijs cum equis inter conuallef: &
subito extra eunt: non ut campo cominus depugnet.
Caesar interim in Sardiniam nuncios cum litteris & in re-
liquas provincias finitimas dimisit: ut sibi auxilia com-
meatus frumentumq; simul atq; litteras legissent: mitte-
da curarent: exoneratisq; partim nauibus longis rabiri-
um postumum in Siciliam ad secundum cōneatum
accerendum mittit. Interim cum x. nauibus lon-
gis ad reliquias naues onerarias conuirendas que de-
errassent: & simul mare tuendum ab hostibus iubet
profici. Item C. Salustium crispum pretorem ad ce-
trinam insulam uersus quam aduersari tenebant. cu

parte narium ire iubet: quod ibi magnum numerū
frumenti esse audiebat. Hoc itaq; imperabat unicuiq;
precipiebatq; ut fieri posset: nec locum excusatio ullū
haberet: nec moram tergiversatio. Ipse interea ex perfu-
gis & incolis cognitis conditionibus Scipionis: & qui cū
eo contra se bellum gererant miserari. Regium ēm
equitatum Scipio & prouincia africa alebat: tanta
hominum erat dementia: ut mallerent regis esse uel-
ligales q; cum ciuib; in patria in suis fortunis esse in-
columnes. Cæsar ad iii. non^o Ian^u castra mouet. Leptiq;
sex cohortium presidio cum Sæserna relido: ipse rur-
sus unde pridie uenerat ruspinam cum reliquis co-
pijs conuertit: ibiq; sarcinis exercitus relictis ipse cum
expedita manu profici citua circum uillas frumenta-
tum: oppidanisq; imperat: ut plastra iumentaq; omnia
sequantur. Itaq; magno numero frumenti inuento:
ruspinam redit. Hoc eum idcirco existimo fecisse:
ne maritima oppida post se uacua relinqueret: presi-
dioq; firmata ad classis receptacula muniret. Itaq; ibi
relido P. Sæserna fratre eius quem lepti proximo oppido
reliquerat cum legione: iubet comportari ligna in op-
pidum q; plurima. Ipse cum cohortibus vii. que ex uete-
ranis legionibus in classe cum Sulpicio & Vatinio rem ges-
serat: ex oppido ruspina egressus profici citua ad portū
qui abest ab oppido mit pñl. ii. ibiq; classem sub uesperū
cum ea copia concendit. Omnibus in exercitu insciis
& requirentibus imperatoris consilium magno metu
ac tristi sollicitabantur. Parua enim cum copia &
ea tironum neq; omni exposita in africa contra ma-
gnas copias & insidiosas nationis equitatumq; immume-